griff der Umsatzerlöse zu Lasten der Sonstigen betrieblichen Erträge inhaltlich weiter als bisher ge-

fasst. Mit dem BilRUG sind die unter den Umsatzerlösen auszuweisenden Erlöse nicht mehr auf das

für die gewöhnliche Geschäftstätigkeit typische Leistungsangebot beschränkt, sondern umfassen z.B.

auch Erlöse aus dem Verkauf von Produkten, der Vermietung und Verpachtung sowie Erlöse aus der

Erbringung von Dienstleistungen. Korrespondierend zu den Umsatzerlösen sowie den Sonstigen be-

trieblichen Erträgen haben sich der Ausweis der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie

der Sonstigen Vermögensgegenstände einerseits und der Ausweis der Verbindlichkeiten aus Liefe-

rungen und Leistungen sowie der Sonstigen Verbindlichkeiten andererseits geändert. Die Vorjahres-

werte zum 31. Dezember 2015 in der Bilanz wurden ebenso angepasst, wie die Vorjahreswerte 2015

in der Gewinn- und Verlustrechnung. In der nachfolgenden Tabelle erfolgt eine nachrichtliche über-

leitende Darstellung zu den Bilanzposten des Vorjahres, die sich nach neuer Definition ergeben:

  31.12.2015   31.12.2015

Bezeichnung

vor

Anpassung

Änderungen

durch BilRUG

nach

Anpassung

  € € €

AKTIVA

Umlaufvermögen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13.904.227,92 950.595,75 14.854.823,67

Sonstige Vermögensgegenstände 7.572.060,88 -950.595,75 6.621.465,13

PASSIVA

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.829.702,50 384.915,02 4.214.617,52

Sonstige Verbindlichkeiten 6.244.230,70 -384.915,02 5.859.315,68

Falls in nachstehenden Erläuterungen Bezug auf das Vorjahr genommen wird, handelt es sich um

Beträge nach Anpassung.

46   Anhang

3.01 ENTWICKLUNG DES ANLAGEVERMÖGENS

01.01.2016 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2016

€ € € € €

Immaterielle Vermö-

gensgegenstände

entgeltlich erworbene Konzessionen,

gewerbliche Schutzrechte und

ähnliche Rechte und Werte sowie

Lizenzen an solchen Rechten und

Werten 12.938.165,72 385.061,31 313.371,68 362.631,10 13.273.967,61

geleistete Anzahlungen 399.489,00 312.344,80 -313.371,68 0,00 398.462,12

13.337.654,72 697.406,11 0,00 362.631,10 13.672.429,73

[…]

(davon aus Steuern) (1.906.181,70) (0,00) (0,00) (1.906.181,70) (1.332) (1.332) (0) (0)

(davon im Rahmen der

sozialen Sicherheit) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0) (0) (0) (0)

101.736.395,19 34.387,35 5.920,53 101.770.782,54 230.828 220.792 10.036 7

Verbindlichkeiten mit Restlaufzeiten

4 ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Mit Einführung des Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetzes (BilRUG) zum 1. Januar 2016 wurde der Be-

griff der Umsatzerlöse zu Lasten der Sonstigen betrieblichen Erträge inhaltlich weiter als bisher ge-

fasst. Mit dem BilRUG sind die unter den Umsatzerlösen auszuweisenden Erlöse nicht mehr auf das

für die gewöhnliche Geschäftstätigkeit typische Leistungsangebot beschränkt, sondern umfassen

auch Erlöse aus dem Verkauf von Produkten, der Vermietung und Verpachtung sowie Erlöse aus der

Erbringung von Dienstleistungen. Die Vorjahreswerte zum 31. Dezember 2015 wurden in der Bilanz

ebenso angepasst, wie die Vorjahreswerte 2015 in der Gewinn- und Verlustrechnung. In der nachfol-

genden Tabelle erfolgt eine nachrichtliche überleitende Darstellung zu den Posten des Vorjahres, die

sich nach neuer Definition ergeben:

  2015   2015

Bezeichnung

vor

Anpassung

Änderungen

durch BilRUG nach Anpassung

  € € €

Umsatzerlöse  171.819.776,06  9.530.274,81  181.350.050,87

Sonstige betriebliche Erträge   45.678.504,59  -10.947.030,34 34.731.474,25

Sonstige betriebliche Aufwendungen 35.092.606,99 -1.416.755,53 33.675.851,46

Falls in nachstehenden Erläuterungen Bezug auf das Vorjahr genommen wird, handelt es sich um

Beträge nach Anpassung.

52   Anhang

4.01 UMSATZERLÖSE

Die Umsatzerlöse gliedern sich nach Tätigkeiten wie folgt auf:

2016 2015
Mio. € Mio. €

Nach Tätigkeiten
Kliniken 164,1 158,6
Rehabilitation 8,9 11,0
Sonstige 11,2 11,7

184,2 181,3
Nach Bundesländern

Freistaat Bayern 184,2 181,3

In den sonstigen Umsatzerlösen sind im Wesentlichen Umlagen und Weiterbelastungen im Konzern

in Höhe von 8,2 Mio. € (Vj. 8,0 Mio. €) sowie Miet- und Pachterträge in Höhe von 0,6 Mio. € (Vj.

1,0 Mio. €) enthalten.